oViIraX

2517 : Acessorios Ministem® Forma E Contra-
Forma

Descricdo

Moldes em aluminio para uma grande resisténcia ao desgaste

e as restricdes de curvatura.
Contra-moldes em PA6 carregado com fibra de vidro para um melhor
deslizamento do tubo e uma melhor resisténcia a tensao.

*@18 e 22 mm para Ministem® / Eurostem® Il - 3/8 GAS e 1/2 GAS
apenas para Eurostem® |III.

Referéncias
Raio de
Ref : Tipo 2 Por tubo curvatura MINISTEM® e kg
tubo in/m
mm

Cobre, Aco

887819 Forma 10mm eletrogalvanizado, 40 ok ok 0,200
Aco inoxidavel

Cobre, Aco

251812 Forma 12mm eletrogalvanizado, 45 ok ok 0,220

Aco inoxidavel

06/11/25
https://www.virax.com/pt/2517-acessorios-ministem-forma-e-contra-forma-1.html



https://www.virax.com/pt/2517-acessorios-ministem-forma-e-contra-forma-1.html

Ref :

251814

251815

251816

251818

887809

251822

888227

887822

251863

251866

251869

251872

892260

892261

892262

892263

892264

892265

Tipo

Forma

Forma

Forma

Forma

Forma
Forma
Forma
Forma
Forma
Forma
Forma

Forma

Contra-forma

Contra-forma

Contra-forma

Contra-forma

Contra-forma

Contra-forma

O ext.
tubo

14mm

15mm

16mm

18mm

20mm

22mm

26mm

3/8“

1/2||

5/8”

3/4"

7/8”

12mm
-15mm

14mm -
16mm

18mm -
22mm

20mm -
26mm

10mm
e 3/8"

1/2“ _
5/8”

Por tubo

Cobre, Multicamada,
Aco
eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel

Cobre, Multicamada,
Aco
eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel

Cobre, Multicamada,
Aco
eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel

Cobre, Aco
eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel
Cobre, Multicamada
Cobre
Multicamada
Cobre de frigorista
Cobre de frigorista
Cobre de frigorista
Cobre de frigorista
Cobre de frigorista
Cobre, Multicamada,
Aco
eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel
Cobre, Multicamada,
Aco
eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel
Cobre, Multicamada,
Acgo

eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel

Cobre, Multicamada

Cobre, Cobre de
frigorista, Aco
eletrogalvanizado,
Aco inoxidavel

Cobre de frigorista

Raio de
curvatura
mm

50

55

60

70

77

77

98

40

45

55

70

77

MINISTEM®

ok

ok

ok

ok*

ok

ok*

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

https://www.virax.com/pt/2517-acessorios-ministem-forma-e-contra-forma-1.html

EUROSTEM®
in/m

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

ok

kg

0,290

0,325

0,380

0,590

0,670
0,710
1,500
0,220
0,240
0,320
0,600

0,690

0,080

0,096

0,124

0,121

0,080

0,080

06/11/25


https://www.virax.com/pt/2517-acessorios-ministem-forma-e-contra-forma-1.html

O ext. Ralo de EUROSTEM®

Ref : Tipo tubo Por tubo curvatura MINISTEM® I/ kg
mm

892266 Contra-forma 37/;18"- Cobre de frigorista - ok - 0,136

go2280  Cixode i i : ok : 0,220

contra-forma

06/11/25
https://www.virax.com/pt/2517-acessorios-ministem-forma-e-contra-forma-1.html


https://www.virax.com/pt/2517-acessorios-ministem-forma-e-contra-forma-1.html

