

2517 : Acessórios Ministem® Forma E Contra-Forma

Descrição



Moldes em alumínio para uma grande resistência ao desgaste e às restrições de curvatura.

Contra-moldes em PA6 carregado com fibra de vidro para um melhor deslizamento do tubo e uma melhor resistência à tensão.

*Ø18e 22 mm para Ministem® / Eurostem® III - 3/8 GAS e 1/2 GAS apenas para Eurostem® III.



Referências

Ref:	Tipo	Ø ext. tubo	Por tubo	Raio de curvatura mm	MINISTEM®	EUROSTEM® II / III	kg
887819	Forma	10mm	Cobre, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	40	ok	ok	0,200
251812	Forma	12mm	Cobre, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	45	ok	ok	0,220

Ref :	Tipo	Ø ext. tubo	Por tubo	Raio de curvatura mm	MINISTEM®	EUROSTEM® II / III	kg
251814	Forma	14mm	Cobre, Multicamada, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	50	ok	ok	0,290
251815	Forma	15mm	Cobre, Multicamada, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	55	ok	ok	0,325
251816	Forma	16mm	Cobre, Multicamada, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	60	ok	ok	0,380
251818	Forma	18mm	Cobre, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	70	ok*	ok	0,590
887809	Forma	20mm	Cobre, Multicamada	77	ok	ok	0,670
251822	Forma	22mm	Cobre	77	ok*	ok	0,710
888227	Forma	26mm	Multicamada	98	ok	ok	1,500
887822	Forma	3/8''	Cobre de frigorista	40	ok	ok	0,220
251863	Forma	1/2''	Cobre de frigorista	45	ok	ok	0,240
251866	Forma	5/8''	Cobre de frigorista	55	ok	ok	0,320
251869	Forma	3/4''	Cobre de frigorista	70	ok	ok	0,600
251872	Forma	7/8''	Cobre de frigorista	77	ok	ok	0,690
892260	Contra-forma	12mm -15mm	Cobre, Multicamada, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	-	ok	-	0,080
892261	Contra-forma	14mm - 16mm	Cobre, Multicamada, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	-	ok	-	0,096
892262	Contra-forma	18mm - 22mm	Cobre, Multicamada, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	-	ok	-	0,124
892263	Contra-forma	20mm - 26mm	Cobre, Multicamada	-	ok	-	0,121
892264	Contra-forma	10mm e 3/8''	Cobre, Cobre de frigorista, Aço eletrogalvanizado, Aço inoxidável	-	ok	-	0,080
892265	Contra-forma	1/2'' - 5/8''	Cobre de frigorista	-	ok	-	0,080

Ref :	Tipo	Ø ext. tubo	Por tubo	Raio de curvatura mm	MINISTEM®	EUROSTEM® II / III	kg
892266	Contra-forma	3/4'' - 7/8''	Cobre de frigorista	-	ok	-	0,136
892280	Eixo de contra-forma	-	-	-	ok	-	0,220

